
N O V I N Y
VydaVatel Město Úpice cena 5 Kč

ÚNOR
2011

Ohlédnutí za 120. výročím MHÚ
Městská hudba Úpice svým Vánočním a následně tříkrálovým koncertem 
v Havlovicích završila rok 120. výročí hudby v Úpici. celý ten rok byl bo-
hatý na koncerty a posluchačsky úspěšný. Kromě koled o Štědrém dnu, kdy 
nám pršelo, jsme měli pokaždé ideální počasí. Méně posluchačů, než by-
chom si přáli, přišlo pouze na dlouhých záhonech při svátku hudby, zpěvu 
a tance. Zato pro Vánoční koncert bychom potřebovali přistavět divadlo 
alespoň o 200 míst, aby byli posluchači uspokojeni.

právě za ty plné sály v zimě chceme touto cestou poděkovat našim příz-
nivcům, neboť v takovém případě je radost hrát. Všichni jsme na přípravě 
koncertů pilně a s radostí pracovali a doufáme, že vy jste byli s výsled-
kem spokojeni. 

chceme poděkovat již sedmiletému spolupořadateli a spojenci, Zá-
kladní škole Úpice-lány. Jejich zástupci odvádějí spoustu poctivé práce 
na přípravě a vlastní organizaci koncertů, výzdobě jeviště a technickém 
zajištění. paní učitelky Hana dědková a daniela Kneřová s malými 
dětmi již čtvrtý rok nacvičily roztomilé spoluúčinkování. letos to byly 
krásné berušky při skladbě Šlitra a suchého sluníčko, sluníčko.

dále děkujeme tanečnicím Refflexive dance Group ze Rtyně 
v podkrkonoší. tato energická děvčata, spíš slečny, už s námi vystu-
povala pátý rok. dokáží vytvořit choreografii na všechno, co si na ně 
vymyslíme. paní soňa Šafářová není pouze jejich manažerkou, ale 
také krejčovou. a my jsme rádi, že jsme i my mohli využít jejích slu-
žeb na ušití nových vest. děkujeme! 

nemalý dík patří také Základní škole Bratří Čapků za letitou tech-
nickou výpomoc.

děkujeme také zvukaři panu otovi lelkovi za celoroční zvučení. 
Máme s ním dobrý vztah a on rád pro nás pracuje a opravdu levně.

Hodnotíme tedy výroční rok jako velmi úspěšný a těšíme se na ten 
další, ne už kulatý, ale důležitý. sledujte naše webové stránky www.
mhu.estranky.cz. na našich stránkách naleznete veškeré reportáže, 

Z oBsaHU ČÍsla

str. 2
Z jednání Rady města 
a Zastupitelstva města 
Úpice

str. 3
Výsledky
Tříkrálové sbírky

str. 4
Sborník Rodným krajem

str. 5-6
Zprávy z úpických škol

str. 7
Astronomické informace

str. 8
60 let loutkového divadla

str. 9
Nové knihy
Vernisáž výstavy obrazů 
J. W. Mezerové

str. 10
Sportovní zprávy

str. 11
Pozvánka do Muzea
Podkrkonoší v Trutnově
Program kina

pokračování na straně 7



2 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

2. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
23. února 2011 od 17 hodin

v městském sále.

program jednání:

1.   Zpráva o vývoji města
   za rok 2010
2.   Rozpočet města na rok 2011
3.   investiční akce na rok 2011
4.   dotace a granty
5.   Majetkové záležitosti

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Páteční žurnály
4. 2.   MUdr. Černý 

11. 2.   MUdr. Šťovíček 
18. 2.   MUdr. cvrček 
25. 2.   MUdr. Hynková

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Rada města Úpice
Rada města Úpice se ke svým jedná-
ním sešla dne 20. 12. 2010 a 12. 1. 2011. 
na prosincové schůzi se rada zabývala 
otázkou způsobu přidělování městských 
bytů. Byty budou i nadále přidělovány 
převážně na základě výběrového říze-
ní, budou však vypracována nová krite-
ria pro posuzování nabídek. Rada města 
schválila změnu názvu rozvojové komise 
na stavební a rozvojová komise.

dále schválila p. Klimeše jako 
předsedu kulturní a školské komise, 
p. MUdr. pavla Černého jako předsedu 
sociální a zdravotní komise, pí Mgr. sta-
nislavu Mertlíkovou předsedkyní sboru 
pro občanské záležitosti.

na lednové schůzi rady se opětovně 
projednávaly otázky rozpočtu města na r. 
2011. Bylo navrženo 10% snížení objemu 
mzdových prostředků pro zaměstnance 
města a příspěvkových organizací měs-
ta. současně bylo navrženo 15% snížení 
odměn neuvolněným zastupitelům. Rada 
schválila jako předsedu sportovní komi-
se pana Zdeňka pospíšila a jako před-
sedu stavební a rozvojové komise pana 
Jindřicha Bureše ml. Rada též schválila 
směrnici o zadávání veřejných zakázek 
závaznou jak pro Město Úpice tak pro 
všechny příspěvkové organizace.

Usnesení Rady města Úpice je pub-
likováno na úřední desce a webových 
stránkách města www.upice.cz. Rada 
města se v únoru sejde na své 5. schůzi 
dne 9. 2. 2011

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice

Komunální odpad
Upozorňujeme občany, že splatnost míst-
ního poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních odpadů  
na I. pololetí roku 2011 je do 28. února 
2011. Splatnost místního poplatku ze 
psů za rok 2011 je do 15. března 2011.

Místní poplatky je možné uhradit hotově 
v kanceláři č. 4 na Městském úřadě v Úpi-
ci. Místní poplatky i správní poplatky 
mohou být dále hrazeny i bezhotovostním 
převodem, další informace o čísle účtu 
a variabilním symbolu vám budou podány 
na tel. čísle 499 859 054 nebo na emailo-
vé adrese zluvova@upice.cz, financni.od-
bor@upice.cz.  

Finanční odbor

Ve středu 15. prosince 2010 proběhlo 
v městském sále první zasedání nové-
ho Zastupitelstva města Úpice. Všechny 
přítomné přivítal starosta Úpice Jaroslav 
Hůlek a pak již nic nebránilo tomu, aby 
zastupitelé projednali aktuální témata 
související s činností a rozvojem města.
Jedním z prvních řešených bodů byl ná-
vrh rozpočtu a rozpočtové změny na rok 
2011. Zastupitelstvo města schválilo  
1. návrh rozpočtu města Úpice jako roz-
počtové provizorium, kdy akce nasmlou-
vané se dofinancují v plné výši a taktéž 
i závazky města se budou plnit v plné 
výši. nové investice se do konečného 
schválení rozpočtu nebudou provádět 
a ostatní výdaje budou ve výši do 30 % 
rozpočtu.
Rozpočtové změny schválilo zastupitel-
stvo takto: příjmy celkem: 2 366 120 Kč, 
výdaje celkem: 2 215 440 Kč a financo-
vání celkem: - 150 680 Kč.

následovaly záležitosti týkající se do-
tací pro Základní školu Úpice-lány 
a Základní školu Bratří Čapků. Zastupi-
telstvo také schválilo podepsání smlou-
vy na dotaci na rekonstrukci tělocvičny 
na Základní škole Bratří Čapků. 

novinky v majetkových záležitostech 
města uvedla vedoucí majetkového od-
boru Martina Šrejberová. Mezi tyto in-
formace patřilo například schválení 
prodeje dvou parcel a zřízení věcného 
břemene na několika lokalitách v Úpici.

Mezi další body programu patřil pře-
vod nemovitostí – budova Gymnázia 
a soŠ v Úpici – od Královéhradecké-
ho kraje na Město Úpice. Zastupitelsvo 
města tuto smlouvu schválilo.

dalším velice diskutovaným tématem 
byla spolupráce s Městskou policií trut-
nov. ta bude v následujícím roce 2011 
poskytovat své služby Městu Úpice, a to 
v těch termínech, kdy si je Město Úpice 
vyžádá. tyto služby budou tedy poskyto-
vány nepravidelně.

Zastupitelstvo dále schválilo užití pro-
středků získaných z dědictví od paní a. 
M. Buxton, které darovala ZUŠ a. M. 
Buxton v Úpici. Ředitel ZUŠ a. M. Bux-
ton má povinnost každoročně předkládat 
Městu Úpice výroční zprávu o hospoda-
ření s těmito prostředky.

obecně závazné vyhlášky uvedla ta-
jemnice MěÚ Šárka Bušinská. Mezi ně 

1. zasedání Zastupitelstva města Úpice 
z pohledu občana

patří například místní poplatek za provo-
zovaný výherní hrací přístroj povolený 
Ministerstvem financí, místní poplatek 
ze psů, místní poplatek za užívání veřej-
ného prostranství atd.

Ke změně došlo v úředních hodinách 
Městského úřadu v Úpici. V pondělí 
a ve středu je úřad otevřen v těchto hodi-
nách: 8.00–11.15 a 12.15–17.00, v úterý 
a ve čtvrtek: 8.00–11.15 a 12.15–14.30, 
v pátek: 8.00–11.00.

Určen byl také zastupitel pro projed-
návání územního plánu, kterým se stal 
místostarosta Miloš Holman. 

Zřízeny byly radou města tyto komi-
se: sportovní, kulturní a školská, sociál-
ní a zdravotní, sbor pro občanské záleži-
tosti, rozvojová.

Lucie Nývltová (TIC Úpice)

přesné znění Usnesení Zastupitelstva 
města Úpice je publikováno na úřed-
ní desce a webových stránkách města  
www.upice.cz.



3ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

DIGITALIZACE KABELOVÉ TELEVIZE
Důležité oznámení obyvatelům města Úpice od Nej TV
Vážení zákazníci kabelové televize nej tV, již v březnu 2011 budete mít možnost využívat širokou nabíd-
ku kvalitní digitální kabelové televize, internetu a telefonu od nej tV. přinášíme Vám digitalizaci kabe-
lové televize, díky níž si budete moci užívat nesrovnatelně vyšší kvalitu obrazu i zvuku, možnost příjmu 
tV vysílání v sd (standard definition) i Hd (High definition) kvalitě a pestrý výběr z mnoha nových 
tV programů a tV balíčků. nabízíme až 100 digitálních programů a současnou možnost příjmu nových 
tV programů v analogovém vysílání (až 26 tV programů). součástí digitalizace je i možnost pořízení 
vysokorychlostního připojení k internetu v cenových úrovních již od 220 Kč.

nedílnou součástí je možnost pořízení digitální telefonní služby. nej telefon je cenově výhodnou ve-
řejnou telefonní službou s použitím technologie přenosu hlasu přes internet (Voip). telefonem můžete 
volat do pevných i mobilních sítí s využitím Vašeho připojení za nízké ceny a v rámci sítě nej tV dokon-
ce zdarma. o všech změnách Vás budeme nadále informovat na našich stránkách a písemně do Vašich 
poštovních schránek.

neJ tV si MŮŽete oBJednat na BeZplatnÉ inFolince 800 944 800, na inteRnetU 
WWW.neJ.tV.

Alena Hrubá

Rok 2010 sociálně správního odboru 
MěÚ v Úpici    (Uvedené informace jsou k datu 31. 12. 2010)

z počtu 2 916 ekonomicky aktivních úpických obyvatel
-  v evidenci Úřadu práce v trutnově            305 občanů
-  procento nezaměstnanosti v Úpici            10,5 %
-  okresní průměr nezaměstnanosti             8,8 % 
-  vydáno                     1 763 správních rozhodnutí 
-  vyplaceno celkem na dávkách sociální péče         6 592 362 Kč
-  do domu s pečovatelskou službou podáno          38 žádostí 
-  v domech s peč. službou bydlí              90 občanů 
-  pečovatelská služba v terénu poskytována          70 občanům
-  do domova důchodců podáno              10 žádostí
-  v přestupkovém řízení bylo podáno            79 oznámení o přestupku
-  bylo uděleno                    28 pokut
  v celkové částce                   29 300 Kč
-  počet stížností od občanů               3
-  pro soudy, policii ČR, dětské domovy,
  státní zastupitelství – zprávy o občanech          1024
-  podány návrhy na umístění dětí do diagnostického ústavu    32  
-  vykonáváme opatrovnickou činnost            pro 4 občany
-  vykonáváme zvláštního příjemce dávky           pro 4 občany
-  celkový počet nálezů byl                33

Od 1. 1. 2011 opět vláda přichystala změny pro občany České republiky:

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SI MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

-  daň z příjmů je zvýšena o 100 Kč měsíčně – 
  mělo by platit jen pro rok 2011
-  zdraží elektřina, plyn a teplo 
-  sníží se platy státních zaměstnanců o 10 %
-  změní se podmínky pro rodičovský příspě-
  vek a výplaty porodného
-  stavební spoření bude méně výhodné
-  sníží se příspěvek na péči v 1. stupni
  z 2 000 Kč na 800 Kč
-  zruší se sociální příplatek (kromě rodin, kte-
  ré pečují o zdrav. postižené dítě)
-  nezaměstnaní si nebudou moci přivydělat
-  bude-li zaměstnanci vyplaceno odstupné, 

bude mu vyplacena podpora v nezaměstna-
nosti  až po uplynutí doby odstupného

-  zaměstnavatel bude platit zaměstnanci tři 
týdny nemocenské a denní výše bude činit 

60 % vymě řovacího základu po celou dobu 
pracovní neschopnosti

-  zvýší se důchody v průměru o 200 Kč
-  vojákům se zdaní výsluhy a odbytné 15 %
-  kdo dá sám výpověď, bude mít nižší podpo-
  ru v nezaměstnanosti – 45 %
-  mýtné stoupne
-  zpáteční jízdné ve vlacích bude dražší o 5 %
-  je povinná nová autolékárnička
-  skončila k 31. 12. 2010 platnost řidičských 
  průkazů vydaných v letech 1994–2000
-  od července 2011 budou muset mít děti 

mladší 10 let, které jsou zapsány v pasech 
rodičů, svůj  vlastní pas (i kojenci)

vypracovala: Mgr. Bc. Jindra Pavlišová,
vedoucí soc. správního odboru

Elektroodpad
od zahájení činnosti kolektivního systému 
eleKtRoWin v roce 2005 odevzdali Češi 
k recyklaci již čtyři a půl milionů vyslouži-
lých elektrozařízení. celková hmotnost vy-
sbíraného elektroodpadu dosáhla 100 tisíc 
tun. Kdyby se všechny elektrospotřebiče 
měly rozestavit na jedno místo, zabraly by 
plochu třikrát větší než je rozloha Máchova 
jezera. obyvatelé Královéhradeckého kraje 
se na celkovém množství podíleli 5729 tuna-
mi, ve srovnání s ostatními regiony tak obsa-
dili deváté místo. největší zásluhu na celko-
vém výsledku mají obyvatelé středočeského 
kraje, kteří odevzdali bezmála 14 tisíc tun. 
na druhém konci žebříčku se umístili oby-
vatelé Karlovarského kraje, kteří vysbírali 
jen 2647 tun elektroodpadu. nejpilněji Češi 
recyklovali ledničky a mrazničky, kterých 
odevzdali více než 1,6 milionu kusů. Ve 
srovnání s ostatními evropskými zeměmi se 
tak umístili na pátém místě. 

Více informací:
Ivan Tučník, Bison & Rose,

e-mail: ivan.tucnik@bisonrose.cz, tel.: 777 923 401
Taťána Pokorná,

e-mail: tpokorna@elektrowin.cz, tel.: 731 492 677

Poděkování občanům
za dary koledníkům
(Tříkrálová sbírka)
Město Úpice a zástupci diecézní katolické cha-
rity Hradec Králové (oblastní charity Červený 
Kostelec) děkují štědrým občanům i kolední-
kům za výsledek sbírky, která činila celkem  
23 354 Kč.
dne 8. 1. 2011 byly za přítomnosti místosta-
rosty a pověřených pracovníků charity rozpe-
četěny pokladničky a provedeno vyhodnocení. 
loni bylo vybráno 16 358 Kč.
prostředky budou použity na účely charity, 
Hospice Červený Kostelec a část na vybavení 
Mateřského centra „slůně“.

Ing. Zdeněk Peterka, místostarosta

Poděkování
V polovině prosince nás v Pečovatelském 
domě v Úpici navštívily děti. Jejich vá-
noční vystoupení nás mile a svátečně na-
ladilo. Ať to byly děti z Mateřské školky 
Suchovršice s krásným vánočním příbě-
hem od narození Ježíška až po Tři krále 
nebo děti ze Základní školy Bratří Čapků 
a ze Základní školy Úpice Lány. Obdivo-
vali jsme všechny vystupující za bezvadné 
provedení vánočních písní a chuť, s jakou 
vše předváděli. Děkujeme jim za připra-
vené vystoupení. Poděkování patří i za 
trpělivou práci všem paním učitelkám. 
Také za milá vánoční přáníčka moc dě-
kujeme. Zůstala nám v duši pohoda a vá-
noční nálada.

Za obyvatele DPS – Baudyšová Jiřina



4 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
2. 11. 2010  Filip Kuťák
4. 11. 2010   Štěpánka Železová
3. 11. 2010  leontýna Hejduková 
6. 11. 2010  Jan Šrytr
3. 11. 2010  tereza Ježková 

28. 11. 2010  Kristian ludvigh

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Dopřejme zvěři v lesích klid
náš region oplývá přírodními krásami a podmínkami pro rekreaci a sportovní vyžití v pří-
rodě. nemalými finančními prostředky je podporována tvorba cyklotras a běžeckých tratí.

chceme-li i nadále užívat krás přírody, 
musíme si uvědomit svou spoluzodpověd-
nost za jejich zachování – chovat se k pří-
rodě tak, abychom ji nepoškozovali. Měli 
bychom si předně uvědomit, že se pohy-
bujeme bezplatně po cizích pozemcích 
a v mnoha případech po pozemcích sou-
kromých. Kdo z nás by byl rád, kdyby mu 
cizí lidé pobíhali po jeho zahrádce? 

Mějme proto na paměti, kde jsme, 
a podle toho se chovejme. pohybujme se 
jen po vyznačených cestách. příroda je do-
movem divoce žijící zvěře. Buďme k lesní 
zvěři ohleduplní a dopřejme jí klidu.

lesní zvířata se lidí prostě bojí. V zim-
ním období je obzvlášť problém v tom, že 
štvaná nebo vyrušená zvěř v mnoha přípa-

dech uhyne na zápal plic, i když se majitelům psů může zdát, že se nic významného nesta-
lo, když pes „jenom zvěř prohnal“.

Rozhodně by se lidé neměli pohybovat v okolí krmelců, kde se zvěř nejvíce zdržuje. Má 
tam potravu a je pro ni ideální, když v její blízkosti i odpočívá. na tyto skutečnosti pama-
tuje i naše legislativa zákonem o myslivosti č. 447/2001 sb., podle kterého je mj. zakázáno 
jakýmkoliv způsobem rušit zvěř a hlavně nechat volně pobíhat psy. při prokázaném stržení 
srnčí zvěře hrozí náhrada škody přes 10 000 Kč za jeden kus a eventuelně další postihy.

přeji všem ohleduplným návštěvníkům přírody radost a načerpání nových sil uprostřed 
naší krásné přírody.

Ing. Luboš Tyrner, myslivecký hospodář

Rodným krajem č. 41
Milý čtenáři a zájemci o bohatou historii našeho kraje. Vel-
mi ráda Vám sděluji, že je k dostání nové, již 41. číslo vlas-
tivědného sborníku kraje aloise Jiráska, Boženy němcové 
a bratří Čapků Rodným krajem. poprvé v nové grafické 
úpravě přebalu, jako vždy však plné zajímavého čtení, 
v němž nechybí ani články vztahující se k Úpici. 
 Za všechny bych ráda připomněla hodnotný příspěvek 
z rubriky naší přírodou s názvem potkáš-li starý strom, 
smekni, jehož autorem je petr Hnyk. Z nově vydaných 
regionálních publikací, s nimiž čtenáře pravidelně 
seznamuje aleš Fetters, mohu doporučit např. sborník pod li-
bavským sedlem – pod przelecza lubawska, který s bohatým obrazovým do-
provodem vydalo Muzeum podkrkonoší 
v trutnově v roce 2010. na děti čeká po-
hádka o slepičkách v zimě, z pera známé-
ho spisovatele a rodáka ze studnice u ná-
choda, arnošta Víta, s půvabnou barevnou 
ilustrací náchodského malíře a ilustrátora 
Jaroslava city. V příloze děti rodnému 
kraji se společně s žáky výtvarného obo-
ru Základní umělecké školy v Červeném 
Kostelci vypravíte na hrad Vízmburk. přeji 
pěkné chvíle strávené nad čtením.

Mgr. Alena Křivská

(prodejní místa sborníku v Úpici: prodej-
na pc – p. Kábrt, pod Městem, Muzeum 
JWM Úpice, nám. tGM) 

Mateřská škola 
Úpice informuje
tak jako v jiných organizacích, tak i v Ma-
teřské škole Úpice byl rok 2010 (po stránce 
finančního zajištění provozu) relativně slo-
žitý. Mateřská škola je právním subjektem 
– tzn. že hospodaří sama s přidělenými fi-
nančními prostředky, a to ze strany Města 
Úpice a od Ministerstva školství ČR. V sou-
časné době jsme malou organizací s počtem 
13 pedagogických pracovnic a 10 provoz-
ních zaměstnanců, kteří pracují na dvou 
pracovištích (MŠ Jaromír, MŠ na Veselce) 
ve dvousměnném provozu. 

Z rozpočtu Ministerstva školství jsou 
hrazeny veškeré mzdové náklady i nákla-
dy na další vzdělávání zaměstnanců. Z pří-
spěvku města je financován veškerý provoz 
MŠ. do těchto úhrad spadají např. náklady 
na energie (voda, elektřina, teplo), náklady 
na opravy a veškeré další služby škole (pra-
ní prádla, telefony, internet, platby za sdělo-
vací prostředky, odborná literatura pro za-
městnance, revize zařízení, údržba zahrad, 
služby BoZp + po atd.). další významnou 
položku tvoří interní vybavení budov (náby-
tek, koberce, záclony, dekorace atd.) a ná-
kup učebních pomůcek pro děti i učitelky 
včetně pracovních a ochranných pomůcek. 

Vzhledem k velikosti budov tvoří nema-
lou položku i nákup úklidových prostředků, 
které jsou vzhledem k hygienickým předpi-
sům převážně zdravotně nezávadného cha-
rakteru. 

Všechny přidělené finanční prostřed-
ky jsou poskytovateli v rámci příspěvkové 
organizace velmi striktně kontrolovány 
a v účetní uzávěrce roku nesmí být překro-
čeny, za což zodpovídá ředitelka školy.

V loňském roce měla škola i navýšení 
nákladů v důsledku vybudování deváté tří-
dy MŠ Úpice v budově Jaromíru, která byla 
otevřena k 1. listopadu 2010.

přesto v závěrečném bilancování se našla 
i rezerva pro nákup potřebného vybavení 
školy a učebních pomůcek – hraček, ze kte-
rých měly děti i učitelky velkou radost. 

Závěrem můžeme konstatovat, že díky 
dlouhodobému promyšlenému hospodaření 
je Mateřská škola Úpice poměrně dobře vy-
bavena. děti i zaměstnanci mají vytvořeno 
hezké prostředí k příjemnému pobytu i vý-
konu práce.

Jana Burdychová, účetní školy 
Zdeňka Langrová, ředitelka školy



5ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

Chcete získat titul ČISTÁ ŠKOLA? 
TŘIĎTE S NIKITOU!
Žáci v Královéhradeckém kraji si mohou opět zasoutěžit. společnost 
eKo-KoM, která zajišťuje sdružené plnění povinnosti zpětného od-
běru a využití odpadů z obalů, připravila pro školní rok 2010/2011 už 
iV. ročník soutěže „tŘÍdÍMe s niKitoU“. Každý, kdo se do toho-
to klání zapojí, musí splnit tři soutěžní úkoly. Vytvořit postavu nebo 
jiný objekt z odpadů, napsat „životní příběh“ této postavy či objektu 
a zvládnout otázky v testu. 

přihlásit se do soutěže může každá základní škola Královéhradeckého kraje. V rámci jedné školy 
mohou být jedna nebo dvě soutěžní skupiny a počet žáků ve skupině nesmí překročit 15 osob. 

„smyslem této soutěže je rozvíjet tvořivost a představivost dětí a zároveň zvýšit jejich zájem o tří-
dění odpadů. Je pouze na nich, jestli při vytváření postavy či objektu použijí pouze jeden nebo 
více druhů odpadu. Mohou o ní (o něm) napsat báseň, příběh nebo třeba pohádku, která by se však 
měla dotýkat problematiky třídění a recyklace odpadů. Jediné, co je přesně dané, jsou kvízové otáz-
ky. U nich je nutné vybrat pouze jednu – nejlépe správnou – odpověď,“ upřesnila úkoly ing. dana 
Vostřezová z centra evropského projektování, které v rámci krajského projektu „Čistá obec, čisté 
město, čistý kraj“ soutěž organizuje.

Každý, kdo se chce soutěže zúčastnit a bojovat o titul ČistÁ ŠKola, musí nejprve vyplnit při-
hlášku. 

tu najdete na www.cistykraj.cz v sekci pro školy. na stejných stránkách jsou také podrobná pra-
vidla soutěže „tŘÍdÍMe s niKitoU“. Úkoly musíte splnit a odevzdat do 30. dubna 2011 do 12.00 
hodin. Hodnotit je bude odborná komise. Vyhlášení výsledků a slavnostní předání cen proběhne 
do 30. června 2011. 

Vítězný tým se má na co těšit. Získá poukaz na dvoudenní výlet do Zoo ve dvoře Králové. Kro-
mě tradiční prohlídky Zoo ho čekají také místa, která jsou veřejnosti obvykle nepřístupná. ani 
další účastníci nepřijdou zkrátka. Komise odmění i nejlepší postavy (objekty) a nejlepší „životní 
příběhy“. 

na vítězné postavy a objekty se bude moci podívat úplně každý, protože většina projektů se 
po vyhlášení výsledků objeví ve vstupních prostorách Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 
další podrobnosti o soutěži najdete na www.cistykraj.cz. 

Kontakt: Ing. Dana Vostřezová, Centrum evropského projektování Hradec Králové
Tel.: 724 762 096, e-mail: vostrezova@cep-rra.cz nebo info@cistykraj.cz 

ZŠ Bratří Čapků otevřela „brány“ školy
Ukázky volitelných předmětů a prezentace školy v médiích. na tato témata byl zaměřen letošní 
„den otevřených dveří“, který se uskutečnil v sobotu 15. ledna. Vzhledem k tomu, že naše škola 
nabízí v rámci školního vzdělávacího programu desítky volitelných předmětů, čekal na návštěvníky 

opět velmi pestrý program. 
Ze sportovních aktivit si děv-
čata mohla zacvičit aerobik 
a chlapci vyzkoušet střelbu 
na branku. Zkusit mluvit 
do kamery a zároveň se vidět 
na velkoplošné obrazovce, to 
si nechal ujít pouze málokdo. 
děti se dokonce prostřednic-
tvím dramatického koutku 
mohly stát na chviličku her-
ci a herečkami. pro „chytré 
hlavy“ zde nechyběly kvizy 
a hlavolamy různých obtíž-
ností. a víte, s čím si děvčata 
hrají nejraději? samozřejmě 
s panenkami. ani to tady ne-

chybělo, neboť i péči o dítě nabízíme jako volitelný předmět. Všechna stanoviště byla uzpůsobena 
návštěvě malých dětí. ty se také mohly na vyznačené komunikaci ve třídě vydovádět na plastových 
motorkách nebo si zajezdit s autíčkem na ovládání. a pokud toho ještě měly málo, mohly si jít hrát 
do školní družiny. 

Již tradičně v rámci tohoto dne proběhla „Školička nanečisto“. Budoucí prvňáčci si tak poprvé 
mohli vyzkoušet, jaké to je sedět ve školních lavicích. po náročném programu si všichni návštěvníci 
mohli posedět v pěkném prostředí naší školní jídelny, kde pro ně bylo připraveno drobné občerstve-
ní. a že má škola spoustu různých aktivit a stále je schopna nabízet něco nového, to dokumentovaly 
reportáže televize Js a Blahovky tV, které byly v jídelně promítány na velkoplošnou obrazovku.

Martin Zakouřil, ZŠ Bratří Čapků

Chytlo tě (Vás) řešení SUDOKU?
Máš (Máte) pocit, že se v řešení SUDOKU 

neustále zlepšuješ (zlepšujete)?

pak jsi (jste) ten pravý (ta pravá),
kdo by se měl zúčastnit již 5. ročníku

NEOFICIÁLNÍHO 
MISTROVSTVÍ ÚPICE

V SUDOKU!

soutěž se koná
ve čtvrtek 24. února 2011

od 15.30 v budově ZŠ Bratří Čapků Úpice
(od 15.00 bude škola otevřena, řiďte se směro-

vými šipkami).

soutěž není věkově omezena.
Vypsány jsou tři kategorie:

1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ a nad 15 let.

V prvním kole bude soutěžícím předloženo su-
doku lehčí obtížnosti (limit: 20 minut), ve dru-
hém kole střední obtížnosti (limit: 40 minut).
Kritéria hodnocení: správné řešení + dosažený 
čas (čas z obou kol bude sečten).

na nejlepší opět čekají diplomy a odměny!

Případné dotazy ti (Vám) zodpoví:
Mgr. Martin Dytrych (tel.: 605 313 631),
Mgr. Martin Zakouřil (tel.: 731 519 030)

6 1 4 5

8 3 5 6

2 1

8 4 7 6

6 3

7 9 1 4

5 2

7 2 6 9

4 5 8 7

ZUŠ A. M. Buxton, Úpice
– taneční obor

pořádá

20. TANEČNÍ
AKADEMII

dne 17. a 18. února 2011
vždy v 17 hodin

v Divadle A. Jiráska v Úpici

Vstupné 30 Kč
předprodej: turistické informační centrum, 

dr. a. Hejny 133, a. toholová,
tel.: 499 882 329



6 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

Sportovní dopoledne na Blahovce
přestože počasí přímo svádělo k lenošení u televize nebo hraní počítačových her, zdaleka ne všichni 
tomuto vábení podlehli. na šedesát dětí dalo přednost „trochu“ netradičním disciplínám, které se 
v sobotu 15. ledna odehrávaly v tělocvičně ZŠ Bří Čapků v Úpici. Už popáté učitelky a vychovatel-
ky připravily pro děti dopoledne plné soutěží, při nichž se každý mohl pořádně „vyřádit“. skákalo 
se v pytlích, prolézalo látkovým tunelem, srážely se kuželky nebo na lžíci přenášel pingpongový 
míček. Rychlost a hbitost si děti poměřily při slalomu mezi metami, přenášení míčků z obruče do 
obruče či skákání s míčem mezi koleny. Všem se závodilo báječně. Byli totiž řádně povzbuzováni 
rodiči a kamarády v roli diváků a navíc na každého soutěžícího čekala sladká odměna a pamětní list. 
netradiční sportování se líbilo – takže za rok opět na shledanou!

Eva Prouzová, ZŠ Bratří Čapků

ZPRÁVIČKY Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

Galerie znaků: místo do kontejneru na výstavu!
Na veletrhu REGIONTOUR návštěvníky překvapí jedinečná výstava více než 400 znaků měst 
a obcí, které vytvořili dobrovolníci z celé České republiky z různých odpadových materiálů. Všech-
ny znaky mají rozměr alespoň metr na metr a zavěšené na stojanech či stěnách lemují celý obvod 
pavilonu P. Organizátorem přehlídky je Agentura Dobrý den Pelhřimov, specialista na veškeré 
rekordní počiny, takže samozřejmě jde o světový rekord. A dokonce o rekord s velkou rezervou, 
protože tato akce nejenže co do rozsahu vůbec nemá v České republice srovnání, ale navíc se do vy-
hrazené části pavilonu P vejde jen menší část z celkem 1025 vyrobených znaků. 

 zdroj: Novinky.cz

Vážení úpičtí spoluobčané, 
čtete-li pravidelně internetové zprávy, mohli jste 
kolem 10. ledna 2011 zaznamenat i tento článek. 
chceme Vám sdělit radostnou novinu, že i znak 
města Úpice, který vytvořili žáci a zaměstnanci 
ZŠ Úpice-lány ve spolupráci s účastníky oslav 
deset let Úlu, byl na této výstavě k vidění. 
po úspěchu v krajské soutěži, kde jsme se rado-
vali z druhého místa, byl úpický erb převezen 
do Brna. pokud někdo z Vás výstavu navštívil 
a znak viděl, napište nám o tom. Jistě nás to po-
těší. ZŠ Úpice-lány se tak opět zapsala pod dal-
ší rekord. V pořadí jde již o šestou akci, kterou 
škola pořádá ve spolupráci s agenturou dobrý 
den z pelhřimova. 

Všem, kteří se na výrobě znaku podíleli, ještě 
jednou děkujeme! na dokončení a předání se nejvíce podílela děvčata z 8. a (Gabriela sedláčko-
vá, nikola slánská, Markéta Hozová a lucie pražanová), která pod vedením paní učitelky aleny 
Kadaníkové převzala v Hradci Králové ocenění za druhé místo. na předloze znaku pracovaly paní 
učitelky Zdeňka Bejrová a dana teichmanová, kterým patří poděkování za originální nápad.

Iveta Jiříčková

(Zleva Markéta Hozová, Lucie Pražanová, Gabriela Sedláčková a Nikola Slánská v zasněžené krajské metro-
poli po převzetí ceny za 2. místo. Foto: Alena Kadaníková)

Ředitelství Speciální základní školy
Augustina Bartoše v Úpici vyhlašuje

ZÁPIS ŽÁKŮ
do prvního ročníku pro děti
se speciálními potřebami

a pro děti se zdravotním postižením.

Zápis se bude konat v budově školy 
speciální základní škola 

nábřeží pplk. a. Bunzla 660, Úpice

9. února 2011 (středa)
 od 13.00 do 16.00 hodin.

přijďte, těšíme se na Vás!
informace na tel. čísle: 499 881 436 nebo 

e-mailu: zvs.kulhankova@centrum.cz

děvčata a chlapci, mamky a taťkové,
babičky a dědové, tetičky a strýčkové, 

prostě všichni, kdo máte chuť si zaskotačit 
na sněhu i bez sněhu!

sRdeČně VÁs VŠecHny ZVeMe 
na

ZIMNÍ
RADOVÁNKY

IX. ročník

Kdy: pátek 4. 2. 2011
Kde: ZŠ Úpice-Lány
Start: od 9.00 hodin

Program:
souboj v netradičních disciplínách

občerstvení:
pro mládež – horký čaj

pro dospěláky – horký čaj, horká káva, 
studená medovina

Závěr:
 nejdéle v 11.30 hodin

netradiční oběd – opékání čehokoliv 
k snědku na sněhu (vzít s sebou)

odměny pro každého.

Co si vzít s sebou:
drobné na občerstvení, přezůvky

(v případě nepříznivého
počasí).

doBRoU nÁladU!

PĚKNÉ POČASÍ
OBJEDNÁNO!

pokud by to nevyšlo,
do školy se vejdeme!

V tomto případě
se opékat nebude.



7ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

dokončení z titulní strany

které vyrobila televize-Js, fotogalerie 
z akcí a ostatní informace. Budeme rádi, 
když se tam zúčastníte diskuse a napíšete 
nám nějaké vzkazy, připomínky a náměty.

My si teď dáme takovou menší jarní pau-
zu a potom se pustíme zase do přípravy 
dalšího Vánočního koncertu, který je vždy 
vyvrcholením naší koncertní sezóny.

V roce 2011 zatím plánujeme tyto akce: 
2 koncerty v altánu domu s pečovatelskou 
službou, květen a srpen. pouťový koncert 
pod Kaštany 24. 7. promenádní koncert 
v Janských lázních 31. 7. a samozřejmě 
Vánoční koncert v sobotu 17. prosince 
2011.

Děkujeme všem za přízeň!
Zdeněk Möglich – kapelník

MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Výzva
prostřednictvím Úpických novin se na vás, čtenáře tohoto měsíčníku, obracíme s výzvou či 
prosbou. pokud nevíte, co se starou autolékárničkou a chcete ji vyhodit, nabízíme vám řešení. 
přineste ji do školy na lánech, do kanceláře k paní Kurkové. tyto autolékárničky budou vyu-
žity při výuce žáků školy v hodinách prvouky, přírodovědy, přírodopisu, volitelného předmětu 
první pomoc i při přípravě dětí na zdravotnické soutěže. děkujeme. 

Žákyně volitelného předmětu první pomoc

Lány mají talent aneb tradiční Vánoční show jinak
V tomto duchu se nesl poslední den na lánské škole před vánočním volnem. Všichni byli zvědaví, 
kdo se přihlásí do soutěže, kterou dětský parlament v čele s Jakubem Mílem připravil po vzoru 
talentmánie. po dvě hodiny měli všichni láňáci možnost zhlédnout zpěváky, tanečníky, kouzelníky 
a sportovce, kteří se nebáli a předvedli celé škole své umění.

první ročník soutěže ZŠ Úpice-lány má talent zná svého vítěze – vlastně dva vítěze. stali se 
jimi žáci Jakub Zákravský a Milan Miko ze 4. a. tito hoši předvedli úžasné vystoupení ve stylu 
freerunningu, kde nechyběla salta ani přemety. Jako doprovod si kluci na vystoupení pozvali trenéra 
Jakuba Jima dohnala. Gratulujeme.

na druhém místě skončili tanečníci z 9. a, třetí příčka patří zpěváku Miroslavu tomešovi s ta-
nečním doprovodem ze 7. B.

Všechny předvánoční akce, které je možné zhlédnout na www. televize-js.cz, pro své spolužáky 
připravili členové dětského parlamentu při ZŠ Úpice-lány.

Iveta Jiříčková

Budoucí lékařky
potřetí za sebou opanovali mladší žáci Základní školy Úpice-lány soutěž předlékařské první po-
moci, kterou pořádá Vyšší odborná škola zdravotnická a střední zdravotnická škola v trutnově. 
nejlepší dovednosti a znalosti v první pomoci prokázaly a o zlatý hattrick se zasloužily Markéta 
Mílová, anna prouzová a petra stará. doufejme, že své vynikající zdravotnické schopnosti nebudou 
„muset“ budoucí lékařky osvědčovat v zahraničí... 

také triu starších žákyň se dařilo v kategorii druhostupňových dětí. děvčata ve složení Veronika 
Krumpholzová, erika steidlerová a lucie pražanová obsadila skvělé třetí místo.

Velké poděkování patří též paní učitelce Mgr. Vendule Janečkové, která naše reprezentanty na 
soutěž připravovala.

Petr Kalousek

Hvězdárna v Úpici Vás zve na přednášku
Rndr. evy Markové, csc. 

„Zatmění na cestách“
ve středu 16. února 2011 od 19 hod.

slunce vstupuje 19. 2. v 7 h 49 min do znamení 
Ryb. 

Měsíc je 3. 2. v novu, 11. 2. v první čtvrti,  
18. 2. v úplňku, 25. 2. v poslední čtvrti. odze-
mím prochází 7. 2. (vzdálenost Měsíce od Země 
je 406 tisíc km), přízemím 19. 2. (358 tisíc km).  
6. a 7. února večer se na obloze promítá neda-
leko Jupitera, v noci z 11. na 12. 2. poblíž hvěz-
dokupy plejády v souhvězdí Býka, v noci z 21. 
na 22. 2. v blízkosti hvězdy spika a planety sa-
turn.  planety viditelné okem: Jitřenka – Venuše 
září ráno nízko nad jihovýchodem, v souhvězdí 
střelce. na ranní obloze je dobře viditelný také 
saturn, který se pohybuje v souhvězdí panny. 
největší planeta sluneční soustavy, Jupiter, sví-
tí večer nízko nad západním obzorem. promítá 
se do souhvězdí Ryb, 24. 2. přejde do Velryby. 
poblíž planety Jupiter se pohybuje také Uran, 
k jeho vyhledání potřebujeme malý dalekohled 
a mapku. Zájemcům ji zašleme na požádání 
zdarma. 

Zajímavé úkazy: až do 11. února jsou na ob-
loze pozorovatelné ranní průlety Mezinárodní 

Astronomické informace
kosmické stanice iss, od 21. února můžeme 
stanici pozorovat večer po západu slunce. 
aktuální informace o přeletech získáte dota-
zem odeslaným na elektronickou adresu pre-
letyiss@seznam.cz formou automatické odpo-
vědi.

V únoru 2011 je Hvězdárna v Úpici pro ve-
řejnost otevřena ve středu a v pátek od 19 do 21 
hodin, program pozorování objektů vesmíru 
doplněný výkladem a besedou o astronomic-
kých novinkách začíná v 19 h. Víkendová po-
zorování slunce s doprovodným programem 
probíhají v sobotu od 10 do 12 h, v neděli od 13 
do 15 h. Bližší informace o akcích hvězdárny 
najdete na nástěnce a také internetových strán-
kách hvězdárny www.obsupice.cz.

 Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Ohlédnutí za...

Městské muzeum a galerie
Julie W. Mezerové v Úpici
Vás srdečně zve na výstavu

OBRAZY, 
KRAJKA

Ivany Dvořákové

Vernisáž je v úterý 1. března 2011
v 16 hodin.

Výstava přístupná v době
od 1. 3. do 1. 4. 2011.

otevřeno:
Út–pÁ 10–12, 13–16, ne 13–16

Divadlo A. Jiráska Úpice
vás zve na divadelní představení

SKVRNY
NA SLUNCI

8. února v 19.30 hod

hrají
Jan Révai, ondřej Kavan,

tereza Kostková
a další

Vstupné: 180, 200, 220 Kč

předprodej v turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329

Hromadné objednávky na tel. 499 882 197



8 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

NOVÉ KNIHY 
V MĚSTSKÉ 
KNIHOVNĚ

KlUB loUtKÁŘŮ Úpice

hraje v neděli 27. února 2011 
loutkovou hru

JAK KAŠPÁREK
ZACHRÁNIL PRINCEZNU

hraje se v divadle a. Jiráska v Úpici
Začátek v 15 hodin. Jednotné vstupné 20 Kč

Vybudování divadélka na náměstí jsme 
věnovali podle svých možností všechen vol-
ný čas, večery i neděle. na Vánoce v roce 

1950 jsme měli pohromadě hlediště. Upro-
střed čelní stěny, potažené bordovou jutou, 
stálo naše skládací jeviště. Měli jsme i šatnu 
pro obecenstvo. a mohli jsme začít zkoušet. 
Jako první hra byla vybrána pohádka Míček 
Flíček. nebyla tak náročná na vodění loutek, 
překvapením byla pohyblivá scéna. stanoven 
termín 20. a 21. ledna 1951. představení byla 
úspěšná, ale hned se ukázal první nedostatek 
– malé hlediště. proto se už v červnu 1951 
hrála pohádka o zlaté rybce v divadle a. Ji-
ráska a pak jsme několik představení přemís-
tili do divadla U Vacků na Závodi. Vznikl 
nápad na přestavbu prostor na náměstí. a tak 
se také stalo v roce 1952–53. Měli jsme už 
přijatelné hlediště se šikmou podlahou a pro-
storné jeviště; a jeviště potom doznalo ještě 
jednu přestavbu v roce 1960. po roce 1975 
jsme místo lavic pro diváky namontovali di-
vadelní křesla.

i když v polovině 50. let nás postihla vlek-
lá krize – bylo nás žalostně málo, přece jen 
po roce 1960 se blýskalo na lepší časy. přišlo 
několik nových členů a ti pak přivedli další 
a činnost se nám dařila. Zúčastňovali jsme se 

60 let loutkového divadla v Úpici
(pokračování z lednového čísla ÚN)

okresních i krajských soutěží. Jméno našeho 
divadélka se dostávalo pomalu do popředí 
mezi úspěšné soubory kraje. Hrálo se nejen 

doma v Úpici, ale i na zájezdech. Za 60 let 
naší existence máme na kontě neuvěřitelných 
49 zájezdových míst. patří mezi ně třeba 
Janské lázně, lomnice nad p., Jičín, trut-
nov, Hradec Králové, pardubice, chrudim, 
Česká třebová atd. naším nejvzdálenějším 
místem byly Valtice na jižní Moravě. V roce 
2004 jsme byli vybráni k účasti na celostátní 
přehlídce seniorských divadelních souborů, 
a tak jsme hráli ve Znojmě. od roku 1974 se 
každoročně, s menší přestávkou, zúčastňu-
jeme soutěže „o cenu Matěje Kopeckého“ 
v libčanech, odkud jsme si mnohokrát při-
vezli ohodnocení 1. cenou festivalu. 

od roku 2004 organizujeme v Úpici pře-
hlídku loutkových divadel Rolnička, která 
se už stala tradiční součástí kulturních akcí 
našeho města, a to zejména ve vztahu k dět-
ským divákům. naše činnost je náročná 
nejen časově, ale také finančně, a tady chci 
poděkovat za pochopení i finanční podporu 
městu Úpici. a poděkování patří i všem čle-
nům souboru za nezištnou a obětavou práci. 

Antonín Kubíček

KniHy pRo dospělÉ
Guinness World Records 2010
Kniha zachycuje rekordy v nejrůznějších ob-
lastech lidského konání, které se udály v roce 
2009.

Škvárová, V.:
Indonésie: jak ji pozná málokdo
indonésie je země mnoha národností, nábožen-
ství a jazyků. Země zajímavé a neobvyklé kul-
tury, zvyků, tradic a složité historie a zcela od-
lišných klimatických a přírodních podmínek.

Kawollek, W.:
Množení rostlin: metody, praxe, tipy
publikace se věnuje způsobům vlastní pro-
dukce semen a generativního i vegetativního 
způsobu množení. popisuje metody vhodné pro 
jednotlivé rostliny (stromy, keře, trvalky, po-
kojové a nádobové rostliny, zeleninu i bylinky) 
a dává tipy, jaké použít substráty, nádoby pro 
kultivaci, nástroje, nářadí atd.

Muffiny
Kniha nabízí více než 70 chutných receptů 
od známé klasiky až k vynalézavým kreacím.

Čermáková, D.: Pohádkář Zdeněk Troška
Kniha nabízí ucelený a vyvážený pohled na do-
savadní tvorbu „nejlidovějšího českého režisé-
ra“.

McNab, Ch.: Třetí říše: 1933 – 1945
podrobné údaje o všech aspektech třetí říše 
jsou rozděleny do tematických kapitol popisují-
cích její historii, ekonomiku, politické uspořá-
dání, ozbrojené síly, právní řád, sociální uspo-
řádání, kulturu a ideologii.

Meyer, M.: Rok, který změnil svět:
1989: dosud nezveřejněné okolnosti pádu 
Berlínské zdi
poutavé vyprávění amerického novináře o re-
volucích v evropě roku 1989. autor dokázal 
spojit živoucí záznam o vzestupu polské soli-
darity, kradmé otevírání maďarských hranic, 
sametovou revoluci v praze a pád nechvalně 
známé zdi v Berlíně.

Wickham, M.: Koktejl pro tři
tři úspěšné ženy, jež pracují v hektickém světě 
časopisu, se pravidelně setkávají v oblíbeném 
baru, aby si poklábosily nad sklenicí koktej-
lu. náhodné setkání v koktejlovém baru spustí 
lavinu událostí, která převrátí životy všech zú-
častněných vzhůru nohama a téměř zničí jejich 
přátelství.

Větvička, V.:
Poutník okouzlený rodnou zemí
tato „poutnická knížka“ je podrobnou inspi-
rací k poznání rozmanitých koutů rodné země.



9ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

Li, C.: Poslední Maův tanečník
li cunxin sklízel řadu let úspěchy na americ-
kých i evropských baletních scénách. narodil 
se v chudé čínské vesnici, v jedenácti letech 
se dostal na pekingskou taneční akademii 
a jako nadějný student mohl vycestovat na stáž 
do ameriky. po roztržce s čínskou vládou zů-
stal v Usa a šestnáct let působil jako tanečník 
a první sólista v Houstonu.

Váňová, M.: Kukaččí mládě
Román srovnává osudy rodičů a jejich dospě-
lých dětí, které mají výhodnější podmínky 
a možnosti, ale v životě se musí vyrovnávat se 
stejnými nástrahami. podezření, že v rodině 
vyrůstá kukaččí mládě, vyklíčí snadno z pou-
hého zamlžování pravdy a vymýšlení, kterým 
se hrdinové snaží vylepšit mínění ostatních 
o sobě.

Francková, Z.: Překvapení
pro Radku, která manželství rodičů považuje 
za skvělé, je obrovským překvapením zjištění, 
že její otec už léta udržuje vztah s novinářkou 
a má s ní dokonce dceru. právě ony dvě obrátí 
Radčin život naruby.

Ephron, H.: Nikdy nelži
Mrazivý, zákeřně strašidelný příběh s rychlým 
spádem dokazuje, že když se tajemství a lži 
přetaví v posedlost, neexistuje žádná promlčecí 
lhůta pro pomstu.

Kellerman, J.: Génius
Mladý obchodník se současným uměním ethan 
narazí na svou životní příležitost. V činžáku 
se ztratil nájemník Victor a zanechal po sobě 
obrovské množství originálních kreseb, které 
na sebe překvapivě navazují. avšak Victorovy 
obrazy nejsou jenom uměním. stávají se důka-
zem zločinu.

KniHy pRo děti
Tinková, E.: České svátky a tradice
seznamte se s českými svátky, jejich tradicí 
a historickým pozadím.

Barón, E. C.:
Ilustrovaná encyklopedie zemědělství
Kniha poskytne dětem odpověď na otázky, jak 
vypadá zemědělská výroba.

Silverwind, S.: Deník čarodějky
Vynikající příručka pro začátečníky v kouzle-
ní, která vám poskytne souhrnné základy ma-
gie.

Withers, S.: Šperky z drátu a korálků
V této knize naleznete vše, co potřebujete vědět 
o použití drátu při výrobě originálních a neo-
třelých šperků, ať už jste úplnými začátečníky, 
nebo již pokročilými šperkaři.

Martišková, P.: Nikdy neříkej nikdy!
prázdninové dobrodružství 16leté sáry, kte-
rá propadá z účetnictví a má proto léto strávit 
u babičky a na brigádě v účetní firmě a domů 
se smí vrátit, až udělá úspěšnou opravnou 
zkoušku.

Duncan, L.: Pes, který uměl mluvit
další pokračování dětských hrdinů knížek Ho-
tel pro psy a psí zpravodaj a jejich zvířecích 
kamarádů. tentokrát se jedná o účast v soutěži 
pro mladé filmaře.

Obrazy Julie Winterové Mezerové
V úterý 18. ledna 2011 se v Městském muzeu a galerii Julie W. Mezerové v Úpici konala vernisáž 
rozsáhlé výstavy obrazů úpické rodačky a malířky Julie Winterové Mezerové. ta se uskutečnila 
díky daru ing. Josefa Bráblíka, synovce paní Mezerové, který úpickému muzeu věnoval v minulém 
roce více než 160 obrazů a kreseb.

Vernisáž byla zahájena přivítáním vzácných hostů, manželů Bráblíkových a přátel z partnerského 
polského města piechowice. Úvodní řeč pronesla ředitelka muzea Marcela strachotová. Manželé 
Bráblíkovi společně zavzpomínali na tetu Julii, povyprávěli o jejím životě a o její tvorbě. o hudební 
program se spolu s paní učitelkou ivonou szelke postaraly žákyně ze ZUŠ a. M. Buxton v Úpici. 
pro všechny návštěvníky bylo připraveno bohaté občerstvení a nechyběl ani teplý punč.

K vidění jsou na výstavě obrazy různých témat. Kromě typických krásných květin a rostlin zde 
můžete zhlédnout větší či menší díla, na kterých jsou vyobrazeny krajiny z naší domoviny i z ma-
lířčiných cest. najdete zde také několik děl zachycujících Úpici. Za povšimnutí jistě stojí také velká 
plátna s postavami různých lidí. 

 pokud jste ještě neměli možnost tuto rozsáhlou tvorbu naší paní malířky zhlédnout, tak určitě 
neváhejte a přijďte! Výstava bude otevřena do 18. února 2011.

Za TIC Úpice Lucie Nývltová

setkání klubu dětských čtenářů

DÁŠEňKA

zveme všechny děti, které si chtějí
popovídat a zahrát

v úterý 15. 2. 2011 od 14.30 hodin
do dětského oddělení MěK Úpice

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Suess, A.: Co se děje kolem nás
co se děje na statku, v parku, v Zoo nebo 
v lese mohou prohlížet a objevovat nejmenší 
čtenáři v této malované knize.

Žáček, J.: Čertovská pohádka
pohádka o tom, co všechno zažijí Kašpárek 
s Honzou na cestě do pekla, odkud chtějí za-
chránit princeznu.

Kratochvíl, M.: Modrý Poťouch
Zkuste se zamyslet nad tím, jak se vypořádat 
s různými poťouchy, chamtíky, lakomidly či 
Hádkonoši, kteří způsobují, že se někdy chová-
me špatně. Vždyť v jádru takoví vůbec nejsme.

Barbie: Knížka na rok 2010
V knize představí Barbie sebe a své nejbližší 
přátele, najdete zde různé tipy, nápady i úkoly.

Muchamore, R.: Gangy
agenti cHeRUB se opět účastní mise, která 
má za úkol zlikvidovat drogové gangy, mezi 
nimiž navíc zuří válka kvůli rozdělení drogo-
vého trhu.



10 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Poděkování
za podporu činnosti jednoty 
a údržby objektu Orelny
Jednota orel Úpice děkuje tímto Králové-
hradeckému kraji za dar ve výši 15 000 Kč  
a Městu Úpice za podporu ve výši  
14 000 Kč. tyto prostředky byly použity 
v souladu s podmínkami podpory, a to 
na provoz a opravy orelny v Úpici. tento 
dar umožnil cvičení malých dětí a pořádá-
ní vzdělávacích akcí. Rovněž děkujeme lé-
kárně pod Městem za dar ve výši 2000 Kč.

Za Jednotu Orel Úpice
Ing.Zdeněk Peterka, místostarosta jednoty

Klub českých turistů Úpice
pořádá 11. ročník akce 

ZA OHŘÁTOU 
MEDOVINOU

19. února 2011

akce pro běžkaře i pěšáky na trasách 
zvolených dle své zdatnosti s průcho-
zím místem na Jestřebí boudě v osadě 
paseka v Jestřebích horách od 10.00 
do 15.00 hodin. po registraci obdržíte 
upomínkový list. připravena je výborná 
ohřátá medovina!

Zimní běžecká liga 
– Havlovice
letošní rozmary počasí o sobě dávají vědět 
i při běžecké atletické soutěži. Havlovic-
ký závod, který se běhá do Ratibořického 
údolí a zpět a patří k nejrychlejším závo-
dům seriálu, musel být bohužel pozměněn. 
na trati byla velká vrstva ledu, takže or-
ganizátoři vytyčili závod 6 100  m dlouhý 
na suchém povrchu. po závodech dětí za-
čal i tento povrch namrzat, ale k potěšení 
pořadatelů nedošlo k žádnému zranění.

s kluzkou tratí si nejlépe poradili ivana 
Škodová z tJ Maratonstav a Karel Šesták 
z X-aiR ostrava. potěšitelné je, že s roz-
mary počasí neubývá závodníků u žádných 
z kategorií.

 Karel Šklíba

ÚPICE CUP 2011
nejstarší úpický košíkářský turnaj už je opět na obzoru. podvacáté se se-
jdou vyznavači oranžového merunu v tělocvičně ZŠ Bří Čapků, tentokráte 
v sobotu 5. 2. 2011. do soutěže bude přijato prvních 12 přihlášených týmů. 
pokud se chcete aktivně zúčastnit, pak do 2. 2. 2011 pošlete přihlášku  
e-mailem na adresu: michaela.bejrova@centrum.cz – uveďte název družstva a kontaktní osobu 
(jméno, příjmení, adresa, číslo telefonu).

Michaela Bejrová, prezidentka oddílu basketbalu při TJ Sparta Úpice

Nguyenova kapela
bez jediného falešného tónu
neohroženě, bez ztráty květinky, prošel osmnác-
tým ročníkem Vánočního turnaje trojic v basket-
balu pražský tým X Ballers 4 Fun. tradičního 
klání, které organizují košíkáři tJ sparta Úpice, 
se zúčastnilo osm celků. K vidění byly nádherné 
akce umocněné snahou všech aktérů shodit vá-
noční kila. Utkání o bronz se lépe povedlo obhájci 
trofeje Black pumas Jaroměř, který rozstřílel tým 
otce a synů nývltů z police nad Metují 34:26. ani 
dvaadvacet bodů nejlepšího střelce turnaje Jana 
nývlta na podium nestačilo. Jaroměřští přišli 
o zlatý duel v nevídané semifinálové bitvě s nejmladším celkem pokahontas, když se v prodloužení 
až na jednoho hráče předčasně vyfaulovali. Ve finále dominoval streetbalový 4 Fun bezchybně diri-
govaný patrikem nguyenem, když pokahontas přehrál 24:12. Jana Brožková z vítězného týmu byla 
vyhlášena nejlepší ženou oblíbeného turnaje.

Výsledky 18. ročníku Vánočního turnaje trojic v basketbalu:
  1.   X Ballers 4 Fun praha (patrik nguyen, aleš dědek, Jana Brožková, Jiří Verbíř)
  2.   pokahontas (tomáš tietz, tomáš Kopecký, david sarpong, Jan Černý)
  3.   Black pumas Jaroměř (Martin staněk, Jiří poslt, Jan Hovorka)

nejlepší střelec: Jan nývlt (sK Fagone)
nejlepší žena: Jana Brožková (X Ballers 4 Fun)

Petr Kalousek
Fotografie: Vítězný tým – zleva Aleš Dědek, Jana Brožková, Jiří Verbíř, Patrik Nguyen

4. ZIFČÁK SPARTA CUP
aneb turnájek amatérů a šipkařů v sálové kopané

Šipkaři Baníku fotbalovými mistry potřetí v řadě
Úpická tělocvična Základní školy Bratří Čapků patřila 8. ledna netradičně šipkařům. tentokrát se však nesou-
těžilo u terčů, nýbrž přímo na hrací ploše v nejpopulárnější hře planety ve fotbale. akci, které se mohli zúčast-
nit jen registrovaní šipkaři respektive amatérští fotbalisté, uspořádal již počtvrté šipkový oddíl tělovýchovné 
jednoty sparta Úpice. na organizaci se podílely firmy primátor náchod, Melichar cZ Úpice, Willcap trutnov, 
Kazda Úpice a v neposlední řadě také Město Úpice.

Hlavní fotbalovou soutěž, i vloženou v šipkách, ovládli reprezentanti žacléřského Baníku, kteří obhajovali 
tituly z posledních dvou let. Ve fotbale jim dokázal vzdorovat pouze královédvorský dub, který v úvodním 
utkání základní skupiny pozdějšího vítěze jako jediný zdolal výsledkem 2:1. Ve zbylých duelech ve skupině, 
a také v následném play off, již baníkovci nedali žádnému ze soupeřů sebemenší šanci. Vydařila se jim také od-
veta proti dubu, když jej ve finále turnaje přehráli 3:0. V šesti zápasech nastříleli úctyhodných 27 branek a in-
kasovali pouhé 3. Jejich průměr přesných tref na utkání činil 4,5 gólu. triumf to tedy byl více než zasloužený.

Jak již bylo uvedeno výše, Baník kraloval i doplňkové soutěži v šipkách. stejně jako ve fotbale prohrál jedi-
né utkání, konkrétně s českoskalickými Honey Bears 1:0, ale také v tomto případě šlo v konečném zúčtování 
o neškodnou prohru, která žacléřské o celkové prvenství nepřipravila.

Vedle Baníku vytěžili z obou soutěží medaile také domácí Golden Boys, kteří obsadili jak ve fotbale tak 
v šipkách bronzovou příčku. po jednom kovu brali dub, Zifčák, soudek a Honey Bears. cenu pro nejlepšího 
gólmana převzal dubák Miloš Mencl starší a korunu pro krále střelců si vystřílel baníkovec lukáš Vít.

program dále nabízel individuální fotbalové disciplíny. soutěžilo se v žonglování, slalomu či penaltách. ne-
chyběla pochopitelně ani kantýna, ve které se aktéři i diváci mohli za rozumnou cenu kdykoli občerstvit či 
posilnit. Všechny uskutečněné soutěže byly v závěru odměněny věcnými cenami. Žádný účastník neodešel 
s prázdnou, protože ceny byly připraveny pro všechny týmy. organizátoři předali také spoustu dalších ocenění 
jako například nejsympatičtější tým, nejmladší a nejstarší hráč apod. Z celé akce bylo pořízeno mnoho fotogra-
fií, které včetně kompletních výsledků lze najít na webu www.navrchol.cz/sparta. Závěrem se sluší ještě jednou 
poděkovat všem malým i větším sponzorům a v neposlední řadě divákům i samotným hráčům.

O. Vylíčil



11ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2011

BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina. Kino Mír v Úpici zahájilo projekce s ví-
cekanálovým ozvučením dolby stereo. toto zařízení podstatně vylepší poslechovou pohodu 
zvukového doprovodu filmových představení, která tím dosahuje úrovně kvality projekcí v mul-
tikinech.

3. čtvrtek 18.00 hodin

BENGA V ZÁLOZE
Kriminální komedie. na každého policistu se někdy usměje štěstí. ale má na to, aby vy-
řešil největší zločin století?

vstupné: 65 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 107 min., české titulky,
pro mládež do 12 let nevhodný

4. pátek POZOR 17.00 hodin

MEGAMYSL
Rodinný film v českém znění. tohle je konec klasických filmů o superhrdinech. po zele-
ném shrekovi nastupuje nový gauner, tentokrát modrý Megamysl. 

vstupné: 65 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 96 min., české znění, mládeži přístupný

9. středa 18.00 hodin

DÍVKA, KTERÁ SI HRÁLA S OHNĚM
Filmové zpracování druhého dílu slavné knižní trilogie stiega larssona ,,Milenium“. 
thriller navazující na film ,,Muži, kteří nenávidí ženy“.

vstupné: 65 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 102 min., české titulky,
pro mládež do 15 let nevhodný

10. čtvrtek 18.00 a 20.00 hodin

RODINKA
nová česká filmová komedie. Volné pokračování kultovního seriálu taková normální ro-
dinka, která se vrací ke svým divákům.

vstupné: 65 Kč, Dolby digital, 90 min., české znění, mládeži přístupný

15. úterý 18.00 hodin 

HLAVA-RUCE-SRDCE
nový český film s trochou okultizmu. o lásce bez lásky, o válce bez války a o magii bez 
kouzel.   vstupné: 65 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 110 min.,

české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

19. sobota 18.00 hodin

HABERMANNŮV MLÝN
nový český film legendárního režiséra Juraje Herze. Šlo jen o odplatu za prožité utrpení, 
nebo bylo motivem zastřít vlastní zbabělost a kolaboraci a zištnost?

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 104 min.,
české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

20. neděle 18.00 hodin

ŘETĚZOVÁ ZPRÁVA
Ze skupiny středoškoláků každý obdrží dopis s varováním, že pokud jej nepošle dál,  
zemře. thriller o zcela novém hororovém zabijákovi.

vstupné: 65 Kč, Dolby digital, 96 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

22. úterý 18.00 hodin

FOTŘI JSOU LOTŘI
nová komedie v české řeči. třetí díl Jebalovic komediální rodinné kroniky, ve kterém se 
opět schyluje k Velkému třesku.

vstupné: 65 Kč, Dolby digital, 98 min., české znění, mládeži přístupný

23. středa 18.00 hodin

TACHO
nový český film s danielem landou v hlavní roli automobilového závodníka.

vstupné: 75 Kč, Dolby digital, 102 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

24. čtvrtek 18.00 hodin

PARANORMÁL ACTIVITY 2
nejočekávanější hororová událost roku. chce to pevné nervy a připravit se na pár  
bezesných nocí.

vstupné: 70 Kč, Dolby digital, 91 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

26. sobota 18.00 hodin

BABIČKA ANEB JAK TO BYLO DOOPRAVDY
nová česká nezávislá recesistická komedie. parodie na poklady české literatury za pár 
šlupek.               vstupné: 70 Kč, 96 min., české znění, mládeži přístupný

Pozvánka do Muzea
Podkrkonoší v Trutnově
Vstoupili jsme do nového roku, v němž nás čeká spousta kulturních zážitků. svý-
mi výstavami by k nim rádo přispělo také Muzeum podkrkonoší v trutnově. 

Již nyní si zde můžete prohlédnout historické mapy Krkonoš a podkrkonoší. 
od 4. února zde uvidíte nejstarší vyobrazení města trutnova, jak jej zachytila díla 
výtvarných umělců 18. a 19. století. od 18. 3. si rozhodně nenechte ujít výstavu 
o trutnovských ostrostřelcích a jejich terčích uspořádanou u příležitosti 145. vý-
ročí známé bitvy u trutnova v roce 1866. na téma kniha vás na sklonku dubna 
překvapí svými výtvarnými pracemi žáci ZUŠ. počátkem května se budete moci 
seznámit s výrobou papíru v podkrkonošských papírnách. po polovině června 
se vypravíme za legionáři severovýchodních Čech a ještě než skončí školní rok 
vám nabídneme výstavu s názvem nejznámější krkonošské boudy na starých po-
hlednicích. 30. září pak začíná výstava, v níž si připomeneme českou menšinu 
na trutnovsku. od 14. 10. budou k vidění talíře a talířky z muzejních sbírek,  
od 25. 11. zavzpomínáme na klasické fotografické techniky a od 16. 12. budou 
vystaveny sáňky, lyže a brusle našich předků. 

Budete-li mít cestu do Trutnova, zastavte se. Těšíme se na Vás. 
Mgr. Alena Křivská, Muzeum Podkrkonoší Trutnov 

NOVÝ PARTIOVÝ NÁBYTEK 
MARIE v ÚPICI

Za bezkonkurenční ceny nabízíme – obývací sety, ložnice, jedno-
postele, dvoupostele, sedací soupravy, stoly, šatní skříně, komody 
a různé jiné nábytkové doplňky.

najdete nás v Úpici při hlavní cestě u mostu naproti benzínové čer-
pací stanici (velká oranžová budova označená nápisem nábytek). 
prodejní sklad je umístěn v prvním podlaží této budovy. odvoz 
po dohodě možný.

E-mail: Speldovamarie@seznam.cz
Tel.: 608 124 751

PRODEJ PELETEK
peletky z čistých smrkových pilin vysoké kvality – podle nejpřísněj-
ších evropských norem. pro všechny typy hořáků. 
prodejní místo – sklad Úpice, v budově nového partiového nábytku 
(velká oranžová budova).

E-mail: Speldajiri@seznam.cz
Tel.: 774 137 279

Zveme Vás k sousedům - RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ:

MAROKO - ZEMĚ PROTIKLADŮ
středa 2. února, 18:00 hodin, Kino na Rychtě, vstupné 30 Kč

AKCE PRO MILOVNÍKY VÍNA:
sobota 5. února, 19:00 hodin, Malý kulturní sál, vstupné 80 Kč

VEČER S CIMBÁLOVKOU A VÍNEM
ochutnávka vín, drobné sousto k vínu, posezení s Kosteleckou cimbálovou 

muzikou, prodej vína. omezený počet míst! Rezervace vstupenek na:
kultura@mestortyne.cz.

HASIČSKÝ PLES
sobota 12. února, 20:00 hodin, Kulturní dům Batňovice

RTYňSKÝ HUDEBNÍ PLES
sobota 26. února, 19:30 hodin, sportovní hala orlovna



ÚpicKÉ noViny – únor 2011. Vydavatel: Město Úpice.
adresa redakce: pod Městem 624, 542 32 Úpice, č.t.: 499 781 533,

e-mail: upickenoviny@upice.cz, internet: www.upice.cz.
Registrační číslo: RR/16/94/HB. náklad: 1000 výtisků. cena 5 Kč

Redakční rada: Jana Šimková, Josef Rumler, Věra lelková, 
Šárka Bušinská, Viktor selinger, alena Metzlová

Foto na titulní straně: Martin skřivánek – sólisté Martin Rejchrt 
a Jan Hofman v duetu endless love

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk oFset a.s. Úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce. 
Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky 

pisatelů podle potřeb Ún a upravovat délku příspěvků.

Uzávěrka březnového vydání: 15. února 2011

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ taxi non-stop  24 hodin

Michal Kříž
tel.: 773 914 816
www.taximk.cz

Bezpečně KaMKoliv vozeM Mazda 626 coMBi
platí se pouze za kilometry ujeté se zákazníkem

VÝKUP STAROŽITNOSTÍ
Vykupujeme: nábytek, hodiny, obrazy, rámy, porcelán, sklo, rádia, 
lustry, šavle, bodáky a jiné zbraně, šperky, reklamní předměty, piv-
ní lahve a vše ze staré hospody nebo obchodu, fotoaparáty, mince, 
známky, knihy, časopisy, pohlednice a jiné staré předměty.

Platba v hotovosti při odběru zboží!
oBcHod:  starožitnosti Jiří Hrneček, náprstkova 350
     dvůr Králové n/l, u benzínové pumpy oMV
     otevírací doba: Út – pá 9.00–12.00, 13.00 –17.00 hodin

Výkup každý den, po telefonické domluvě vás navštívíme,
poradenství a návštěva je vždy zdarma bez ohledu na vzdálenost.

info: tel.: 605254511, e-mail: starozitnostidknl@centrum.cz

4. 2. pÁ Zimní radovánky
ZŠ Úpice-lány, od 9 hodin

5. 2. so Úpice cup 2011, 20. ročník turnaje v basketbalu
tělocvična ZŠ Bří Čapků, od 8.30 hodin

8. 2. Út skvrny na slunci – divadelní představení
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

9. 2. st Zápis žáků do 1. třídy spec. ZŠ
speciální ZŠ, Úpice, od 13 do 16 hodin

15. 2. Út dášeňka (klub dětských čtenářů)
Městská knihovna Úpice, 14.30 hodin

16. 2. st přednáška Rndr. e. Markové, csc.  
„Zatmění na cestách“
Hvězdárna Úpice, 19 hodin

17.-18. 2. Čt,
pÁ

20. taneční akademie ZUŠ a. M. Buxton 
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19 hodin

do 18. 2. Výstava obrazů J. W. Mezerové
Městské muzeum Úpice

19. 2. so Za ohřátou medovinou
Jestřebí bouda, od 10 do 15 hodin

23. 2. st 2. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský kulturní sál, Úpice, 17 hodin

24. 2. Čt neoficiální mistrovství Úpice v sUdoKU
Budova ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 15.30

26. 2. so Xiii. dětský karneval
sál jídelny JUta, a. s., Úpice, 14 hodin

27. 2. ne Jak Kašpárek zachránil princeznu
divadlo a. Jiráska, Úpice, 15 hodin


